ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

cÂnnana MUNICIPAL DE vEREADonES
SALA SEVERINO SILVEIRA

BANCADA DO PDT
Cx. Postal34 - CEP 97390-000

Tel: 55 3282 1899

Lavras do Sul - RS

&
PDT

MOCÃO Ng

/Àí'nfivAD0 En{ io tcií t2L
Senhora Presidente, €51çVtr

O Vereador signatiário desta solicita que, após ouvido o Plenario na forma

regimental, seja encaminhada ao Excelentissimo Governador do Estado do Rio Grande

do Sul, Eduardo Leite; ao Secretário de Segurança Pública, Ranolfo Vieira Júnior;

Comandante-geral da BM, Coronel Vânius César Santarosa; ao Presidente da

Assembleia Legislativa, Gabriel Souza; ao Presidente da Comissão de Segurança e

Serviços Públicos, Edegar Preto; ao Comandante do CRPO/FO Livramento, TCel

QOEM Antônio Felipe Zínga Júnior; e ao Comandante interino do 6e Regimento de

Polícia Montada, BAGE, Major QOEM, Kleiton Renan Rodrigues Sedrez, MOÇÃO

DE APOIO pela permanência do soldado da Brigada Militar, Thomas Magnum Souza

Soares, I.D. Funcional na 29l4964,1otado no 3a Esqd do 6a RPMon/Caçapava do Sul.

JUSTIFICATIYA:

A importância em acolher nossa solicitação, deve'se, pelas inúmeras

ocorrências policiais acontecidas, justificadas inicialmente pela def,rciência de efetivo do
município de Caçapava do Sul, considerando também o excelente trabalho que o
soldado vem desempenhando em Caçapava e somado ao desejo do mesmo em
perÍnanecer na sua cidade natal.

O soldado é nascido e criado em Caçapava do Sul, casado, com dois filhos
matriculados nâ escola, um com sete e outro com nove anos, tem residência própria no
município, e esta há quase 14 anos prestando um excelente serviço pâra seus
conterrâneos, sempre na linha de frente no policiamento de rua.

Ademais, seu pai com 80 anos de idade, aposentado da BM que também
trabalhou todo seu tempo de serviço na instituição no município, que agora está doente
fazendo tratamento para câncer de próstata, aonde soldado Thomas conduz ele as
aplicações de quimioterapia e agora começando seções de rádio terapia, tratamento esse
realizado no município de Santa Maria.

Destacamos também, que o soldado foi no dia 30 de abril do corrente ano,
sutpreendido pela publicação de um boletim de transferência, o qual consta a remoção
para2e BPAF/são Borja, aonde sequer soricitou transferência.

Sendo que este servidor encontrava-se de serviço no município de Lavras do
Sul no dia 1o de maio, sendo Dia do Trabalhador, por isso, faz jus de tal Moção por esta
Casa Legislativa.

)1
cÂç;;,ni iiã vEfrEADoÃ[s - t-s]/RAS Do suL

**C[§tüü [fvr @ í6"_flt

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
cÂuau MUNTcIPAL DE vEREADoRES

SALA SEVERINO SILVEIRA
BANCADA DO PDT

Cx. Postal 34 - CEP 97390-000
Tel: 55 3282 1899

Lavras do Sul - RS

Sala "Severino Silveira" da Câmara de Vereadares de Lavras do Sul, 7 de
moio de 2021.

Bancada do

&
PTTT

W;K«;fu{
Bancada do PDT

V Viana
do PT

V, Biaggi
do PTB

Bancada do Progressistas

Delabary
Bancada

Vereador Guto Bittencourt
Bancada do Progressistas

V

V
finàu.\,
CoÍú§c"o

do Progressistas

_j